elegantius. id augebat laudem & equitum & equorum, quod haec ac huius generis multa fecerunt ad normam buccinatoris, qui cursu & cantu preibat reliquos. post multam equorum equitumque iactationem nunc confertim congregata, nunc explicatam in ordinem, milites ad ducis vnam vocem, perniciate penè, qua vincit aciem, proruunt in vicinam syluam. nos pergitus ordine, quo cæperamus præfinito. vix Vizetum in nostros oculos incurrebat, cum alternis quasi vicibus & concentus buccinarum nos deliniret, & frigor tormentorum percelleret. ingredimur, ingredientibus quicquid obiicitur, letitia fuit, gratulatio fuit, honor fuit. via instrata gramine, latera hinc inde cincta milite, populus viam occupans, mitrae assabre factæ, ac pendula in aëre, strepens sclopus, campana tinniens, tanti amoris tanta signa præbeant: ut & via suum defensorem, & miles suum ducem, & mitra suum antithetem, & sclopus suum moderatorem. & campana suum Deum viderentur excepisse. unus populus vnum hominem tot officiis, tam diuersis honoribus ornauit, ut quot erant officia præstata, tot populi viderentur excepisse vnum principem, quamdiu honores habiti, tam diuersi principes viderentur excepti ab uno populo. orationem cogor in diuersas formas fingere, ac vocem primam motam loco substituere ultimæ, ultimam cedentem sufficerem primæ, ne in tantarerū diuersitate si perpetuam & eodem cursu labentem orationem sudero, videar.

violata artis præscriptione , summam varietatem nrum non expressisse vario flore, sed eadem orationis militudine ac facie permiscuisse & confusisse in vnu. neque hoc dico , quod putem me asscutum oratione rem, sed ut intelligatur varietatem tanta arte dispersam atque distinctam esse , vt elegantissimi cuiusque oratio facta ac refacta in omnes formas vix ac ne vix quidem posset depingere huius pompæ non dico veram effigiem , sed umbratilem formam. hæc hoc in primis loco moneo , vt in reliqua pompa si oratio sit longè inferior re, rei susceptæ sit laus, quod tam ardua; rei non perfectæ excusatio , quod tam varia. hæc communis sunt , singularia illa. Vizeti cum primum posuerat princeps vestigium, adsunt Consules, salutant, gratulantur, amant, honorant. at quid honorū? vrbū claves, & in clauibus se, vrbem, omnia offerunt. ER NE STVS oblatas recepit , tanquam princeps ; restituit tanquam securus. subiecit , se in spe esse , vt quam habetens præstiterunt fidem in clauibus , perpetuò turantur : summa enim fidei summam non deesse constantiam. hinc itur ad templum numerosè, cantatur grata, redditur honorifice, editur opipare. inter edendum municipes donant pateram ex argento benègruem, auriq; specie pulchre illitam. significat princeps, gratissimum esse munus, & quod amoris erat; & quod primum erat. ad testificationem latitiae, ex hac patrapräribit Ferdinando fratri; Ferdinandus recipit præscribit reliquis illam poculi legem , vt omnis ergo bibat.

bibatur in gyrum. quid multa? festus dies erat de do-no, de principe, de gyro. ut pertexā de Vizeto, buc mul-tus ciuis, nobilis, Baro confluxerat, qui principem offi-cij causa, proxima luce, comitaretur in urbem. verūm cùm tantilla vrbs principes non posset capere instru-ctos à comitatu numero, secedunt in viciniam, aliis aliam. Vizeto digressi altero die, venimus Leodium. rem audis, vide pompam. sed pompe totam formam vt videas melius, populi Leodiensis vis nosse speciem? nitet Flandrice. animos? superbit Anglice. ingenium? sapit Hispanice. linguam? frēdet Gallicē. impetum? furit Gasconicē. cùm hanc propensionem natura pro-seminārit per omnes Leodios, & id quoque addiderit, vt sint peracri iudicio: disciplina sēpissime consequun-tur, vt sint & optimi milites, quòd furant ac frende-ant; & gnari Reipub. insigniterq; docti, quòd sapiant ac superbiant; & polituli deniq; aulici, quòd niteant. neq; illa, furere, frendere, superbire, velle, sic intelli-gi, vt videantur virtutē; neque hēc, nitere, & sapere, vt putentur virtutes: sed quēdam potius semina, que in quamcunque partem excitentur & excolantur, siunt vitia, siunt virtutes. vnde furor & superbia illa (cùm rationis regionibus coērcentur) faciunt vt in Leodiensibus cernantur doctrinā ac scientiā milita-ris per insignes notā. nam superbia, si discant, exci-tat, ne langeant; furor, si militent, impellit, vt au-deant. illud quoque frendere Gallicē, quòd imbibunt cum lacte matris, quòd vident esse turpius ad famam.

ed vel nobiles, Gallicæ, vel mediocres, Latinæ lingua
poliendæ & cūdendæ operam nauant diligentius: v
certè in Flandria cùm degerem, plurimos cognouerim
Leodienses, & lepidè poëtas, & egregie oratores. tan
est, esse superbū, seu potius habere magnanimitati
igneam illam vim implicitam animis, vt etiam vitio
rum semina excitet in frugem & ad aspectum latam,
& ad usum percommadam. quanquā ne omnes Le
dienses videar ad gratiam fingere excellenti laude
aulicos, oratores, poëtas, milites, magistratus: oratio
ne hac mea tantum comprehendendo nobiles, ciues, an
eos, quos insitos in ciuitatem, aut alegatos peregit
disciplina poliuit & industria parentum. reliqui
quos fortuna abiecit ad fæcem, malitia ad fraudem
ex virtorum ac virtutum hisce incunabulis omnis
fingunt contraria. quippè habent ex furore, vt sint
præcipites in vindictam; ex fremitu sermonis, vt sint
horribili voce; ex sapientia, vt nec velint regere, nu
possint regi. nitorem cutis ne queras aut cultum ve
stis: sordere apud istos, hoc est, esse hominem. siqui
dem cùm uberrimus fructus illis sit ex carbone in in
tima terranato, sic effodiunt hi, sic efferunt illi, vt si
Æthiopes eos appellarem, laudarem elegantes. tam
sordide sunt nigri, vt videantur potius vel specie ho
minum dæmones, vel specie dæmonum homines. reli
quum genus, quod nec sordidum est nec lautum, est
sagax, audaculum, versatile, generosum, quod soleat
contemnere alios, nec ferat se contemni ab ullis. vi
bil

bil hic simplex, vt qui hoc genus regat, prudentius gubernatoris expleat numerum, si non regatur. his mediis, & illis sordidis arma solent esse baculus octo cubitos longus, ac ferreis pilis praefixus, vel anceps gladius ad latus, sic & tres aut quatuor inclusi in unam vaginam, ac sclopus humeris subnixus. quod si necessitas eos premat faucibus, vt arma non habeant ad manum, ea sunt altitudine animi, vt rastrum, & instrumentum, quod fors obiicit, illis loco armorum sint: usque eò ut miles prædotam fortasse timeat rastrum rustici Leodiensis, quam sclopum ciuiis Flandri. quicquid pingo horum hominum, id pingo ad pompa, ac penè triumphus. quod ut intelligas melius, in forma cogitatione viam à Vizeto usq[ue] Leodium pulchram, latam, tritam, longam duo millaria. informasti? in hanc viam ex pagis descendunt rustici, alius cum sclopo, ense, & sica, alius cum oblongo illo baculo, alius alio modo armatus, nullus nullo modo armatus. cum his filij, filiae, uxores, sorores, famuli, famulæ, ea specie, quam supra descripti; eo numero, quem non credas. occupant viam hinc inde conferti ubiq[ue], rarius tamen prope Vizetum. nam postquam ingressi eramus viam, quæ continens est Leodio: tā frequens populus (auctior enim erat, quod se in agros etiam effuderant plurimi ex face urbani) vias insederant, vt id tantum viæ nobis relinquerent, quod satis erat equis binis ordine procedentibus. miramur multitudinē, & certè erat,

cur miraremur. Cicero putauit suæ laudis, atq; adi^o
orationis summam in eo fuisse, quòd diceret redeum
illi dextram porrexisse Italianam. at hoc nihil est: vi-
nienti principi ERNESTO. Leodium aperuit suæ
intimas medullas. id quod magis crederes, si villa-
tio potuisset exprimere in vrbe ipsa populum ingen-
tem augustissime stantem, sedentem, procumbentem,
non curatur, quām commode vident; sed vt videant,
id curatur tantum. mirus fuit in vrbe populus, mirus
ordine, mirus numero. nam ordo sine ordine fecit, vt
populus videretur minor; & numerus supra nume-
rum fecit, vt ordo videretur maior. vñ dicam? sola
Leodiensis vrbs potuit aut tanta circumscribi tantil-
lo loco, aut talis sine præscriptione cogi in tam com-
modam ordinis speciem. illud fuit ingenij, hoc iudicij.
an ne hæc cuiq; videantur magna. præludia sunt, pōpū
non sunt. vt triumphi ac pompa species sit expressior,
imaginem Leodij subobscurā extremis orationū no-
stræ lineis inumbrabimus. vrbs sita est in agro & ad
frugem opimo, & ad omnem commoditatē peropor-
tuno. nam præterquam quòd fundat sementē, quanto
satis est sibi, & vitius vicinis partibus, ita est extrema
Germania, ac prima Flandria, vt quacunq; re egent,
illam summittat & ex Germania per Rhenum ma-
gno bono, & ex Flandria per viciniam nullo labore
Mosa fluuius. ex hac barum duarum gentium vici-
nia populus Leodiensis, cui antiquitas barbarie atq;
inconstantie notas inuicit, duas contrarias virtutes
imbi-

imbibit, ex Flandria cultum, ex Germania fidem: ut
nec excultrix iam Flandria sit nitidior ueste, nec ma-
gistra Germania constantior fide. hinc abiit in ser-
monem. Aus sy fidell, che vne Ligiois, id est, tam fidus,
quam Leodius. Gallus quidam falsò, sed scitè inter-
pretabatur hanc orationē non aliter se habere, quam
si quis dicat, tam fidus, quam Punicus. præter has
commoditates abundat ciuitas plurimo nobili ad di-
sciplinam, plurima plebe ad militiam, plurimo ciue
ad authoritatem. ac, quod facit ad laudem valde, ita
nobilis est in disciplina clemens, ita plebs in militia
audax, ita ciuis in autoritate moderatus, vt mode-
ratio authoritatem non labefactet, sed authoritas
moderationi præscribat; nec audacia militiæ officiat,
sed militia audaciam dirigat; nec clementia discipli-
nam euertat, sed disciplina clementiam intra suos
terminos cohibeat. id quod cum omni etate ostende-
runt, tum proximis his tumultibus Belgicus pruden-
tiùs, quam vellem; diutiùs, quam deberent. ager, nisi
qua Stapuletum itur via horrida ac salebrosa, vel est
herbidus ad pascua, vel latus ad frugem, & fonte pel-
lucido vndiq; nitens. id est propè singulare huic agro,
quod suis visceribus alit carbonem sparsum per venu-
las: ex quo effuso ignis struitur tam luculentus, vt
plurima inde sit vtilitas & domesticus, qui effodiunt;
& exteris, qui emunt. aedes amplæ, diuitiæ infinitæ,
populus numerosissimus, plateæ spatiose, & ad omnem
magnificentiam speciosæ. magnitudinem vrbis non

definio certo ambitu, sed ambitum indicabunt inter
tam numerosum ciuem octo Collegiate Ecclesie, mo-
nasteria religiosorum sedecim, virginum quinque, et
triginta duae parochiae. Roma est, si spectes clerum;
Florentia, si populum; Augusta, si plateam; Colonia,
si oportunitatem; si elegantiam, Monachium; si edi-
ficia, Lugdunum. O bellam ciuitatem. vita hic est mo-
ri, nisi mors sit viuere Parisiis. in hac vrbis tanta el-
gantia circumspice fenestras, angulos, plateas omnia,
singula, instrata superne tapete & flore, inferne flor-
& gramine: in tanto populo omnes vide vel mican-
tes gemma, vel veste serica & holoserica graues, vel
cultu alioqui per honesto nitidos: in tanta specie ani-
madiuerte populum, clerum, fœminam, puerum ex fe-
nestris prospectare, ex tectis extare, ex appendicibus
suspendi, angulis affigi, flores opplere: atque ita ani-
madiuerte, ut nisi stupeas tam numerosam urbem v-
nius plateæ cancellis inclusam, plane iures te non ad-
nimaduertisse. nobiles, quibus turpe erat otiani, sor-
didum negotiari, exeunt, redeunt, imperant, toti de-
nique sunt in obeundis munis necessariis ad pom-
pam. quibus nihil erat muniorum obeundum, exte-
ri Comites, Barones, Principes, Legati obuiam pro-
cedunt ERNESTO; tanto numero, ut hoc sit, esse
aulam. illa facies fuit vrbis, ista pompa. tribus aut
quatuor milibus passuum plus minus à Leodio pons
est lapideo opere, vernacula voce vulgus vocat Secre-
tarium. propè abest campus, pulcher, planus, latus. his

p. 6.

præscriptio, quis cū locuſ processuro. de loco erat cer-
tamen, quorundam cum quibusdam honoris; alio-
rum cum aliis modestiæ. hi contendunt, ne præcedant;
illi, vt præcedant. inter principem Cimacensem, qui
est ducis Arschotani filius, & principem Arember-
gium fuit imprimis leuior disceptatio de honore lo-
ci. contendebant rationibus, aliis aliis: vnuſ, ſe eſſe
principem Imperij; alter, ſe eſſe principem longa ſe-
rie parentum, nihilque niti alieno Imperij ſplendore.
disceptatio, ne curſum cohibeat, reuicitur in E R N E-
S T V M principem, & eos, qui emblemata, princi-
pumq[ue] inſignia procurant. E R N E S T V S princeps,
qua eſt in rebus vel ſubiti perspicientia, vel dubiis
prudentia, rerefondit rem & acrimentium permotio-
ne. & incertis argumentis implicitam tantilli non eſ-
ſe temporis, nec huius loci, rogare, vt deponant ſtudia
contentionis, aſſumant modertiæ: addere tamen, ſe
eſſe principem Imperij, pompa eſſe Imperij, locum,
in quo conſtiterant, eſſe Imperij urbem, quam ingreſ-
ſuri erant, Imperij & priuilegio niti, & deuinciri le-
gibus. laudant omnes ingenium principis, quod con-
trouerſiam ita ſuſtinuerit, vt videatur diremifſe; vel
potius ita diremerit, vt videatur ſuſtinuiffe. tamen
vt via ſepiatur grauiori contentioni, præfecti inſigni-
orum rogare, vt cedant, alter alteri: magnum hono-
rem illos hodie delatuſos principi, ſi alter alterū vin-
cat non honore loci, ſed humanitatis officio, & con-
tentione amoris. pareatur confilio, cedit q[uod] humaniter,

qui

qui noluit vinci abiecte. proximè pontem, quod limu-
fortasse sit & terminus fixus agro Leodiensi. steterant
supremus Scriba, duo supra viginti ciuitatis Commis-
sarij, Andreas Dans, & Georgius Gosuinus Consules
nobiles sanè per insignes, iudicio ille, doctrina iste, cum
proximè abesset princeps, desiliunt illi ex equis, ade-
unt, gratulantur. iste & partes erant Consulibus, Dan-
seo, ut Gallica; Gosuino, ut Germanica oratione salu-
tent principem. sententia ista fuit, se gaudere, omnia
hactenus principi fluere ad voluntatem, rogaré qui
Deum, ut hic illi cursus fluat perpetuus, viuo per vir-
tutem, mortuo per gloriam: se verò ut in clientela iam
eius esse subditos, sic in nutu semper fore sinceros. di-
xerant, moxq; subiecerant solenni patriæ ritu usur-
patum, ut princeps illo loco iuret in pacta paci Et-
ebianæ, fidèque caueat ciuitati & ciuib; priuilegia
sartatecta; idq; tam sincere, ut illa nec violet, nec vio-
lari sinat. princeps singula illis sancit verbo principi
fide Sacerdoti. post iusurandum à Consulibus da-
tum, ab Episcopo statis verbis conceptum, ascendunt
denuò equos, ac principi latera claudunt, dextrum
Gosuinus, sinistrum Danseus. pulchrum erat adspicere,
videre Consules & Scribam ueste pellucentes,
nam tunica illis erant holoserice, suffulta panno seri-
co tenuissimi fili, cærulei coloris, fimbrias instrata fo-
ris filo textili ex argento. chlamis hoc genus commu-
nis illi fuit cum plurimis Reipub. principibus viris
ripotè quæ donata erat à principe, maximis quibusq;

ad

ad notam amoris si non magnam, certè claram. augēbatur splendor varietate. nam commissariis tunica tantum erat holoserica, holosericus galerus (qualis decebat homines hac munera specie graues) clamis ex elegantissima lana, simbriam ornata panno holoserico, lato vndique palmam. plerisque erat torquis ex auro benè grauis, artèque pulchre factus. nihil splendidius. ad pontem post quam factæ fuerant statæ cæmonie, proceditur ordine, qui cuique fixus erat in campo quem suprà explicaui pulchrum, latum, planum. hic ordo.

Nobiles Leodienses, qui honoris causâ plurimi conuenerant, holosericati & torquati (vt suprà descripsi) subeunt in primum locum, viamq; reliquā ad urbem quasi muniunt. series hæc pulchra erat, quia nobilium; splendida, quia torquatorum; nitida, quia holosericotorum; honorata, quia benè moratorum. uno verbo, quot erant praefecti arcium, tot putasses Virginios; quot Barones, tot dixisses Camillos; quot nobiles, tot iurasses Scæuolas: ita tuebantur vultu grauitatem, veste pompam, gestu vrbanitatem.

Altera series erat eorum, qui Philippum à Croy, Principem Cimacensem, Ducū Arscottani filium comitabantur. lectissimus erat hic nobilis, nitebatq; veste partim Hispanica, partim Gallica. Hispanus quidam, transeuntibus illis, mihi in aurem, ecce (inquit) in veste Hispana nihil Hispani. tacui, sed cubito mente elicenti subiecti, hoc est, esse pulchre monstrum ille

iura-

jurauit Deos, ego risi homines. in hac serie, omnibus
quites, centum quinquaginta sex.

Tertia series erat eorum, qui nauabant operam
principi Aremburgensi, nobiles erant pulchri, nitidissimi
moribus, cultissimi vestibus. amavi sinceros, ve-
stis plerisque pulchre Hispana, quia mens plerisque si-
cere Hispana. iudicium hoc fuit non meum, sed Hispa-
ni amici, quem notaui proxime. iudicium hoc meum
est, nituisse hos veste, nituisse vultu, nituisse equo.
hos penè veneratus sum, non tam quod nitidi, quam
quod principis Aremburgensis. nam hic princeps est
fuerit exquisitè laetus, suauiter humanus, egregius
fortis, insigniter Catholicus, & Bauaris sincere ami-
cus, tamen illum in primis suspexi, quasi filium talu-
patris. at qualis patris? qualem luget Flandria, des-
iderat Ecclesia, timet Caluinus. in hac serie omnibus
quites, centum sexaginta octo.

Quarta series eorum erat, qui latebant in clientu-
la & subsidio Gulielmi, Iuliæ, Cliuiæ, ac Montium
ducis. exercitus iste erat, non comitatus; ita refereba-
tur miles veste, vultu, numero. cultu cogitas? generosa
sunt omnia. putas generosa? culta sunt singula. dicam
breuiter, quicquid inspexeris, id est militariter splen-
didum, spiratque amorem in Bauaros. plerisque erat tu-
nicaplicata, fibulis ornata latis, iisque argenteis, aut
aureis (qualis est equitum Germanorum) sclopus ad
sellam, torquis in collo. quid pergo? nihil Germanius
sive spectes vestem, sive mentem. glorior sapè mena-
sum